[image: image1.jpg]

	СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	«_26_»_мая_2009 г.                    р.п. Северо-Енисейский                               № 555-50

О внесении изменений в Положение о

прядке управления и распоряжения
имуществом, находящимся в муниципальной
собственности Северо-Енисейского района

 В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Северо-Енисейского района, утвержденного решением Районного Совета от 24.04.2007 г. № 257-24 (в редакции решений Районного Совета от 26.02.2008 г. № 363-35, от 11.04.2008г. № 377-38,  от 17.06.2008г. № 397-39, от 27.02.2009г. № 529-46), руководствуясь  ст. 24 Устава района, Районный Совет РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Северо-Енисейского района, утвержденное решением Районного Совета от 24.04.2007 г. № 257-24 (в редакции решений Районного Совета от 26.02.2008 г. № 363-35, от 11.04.2008г. № 377-38,  от 17.06.2008г. № 397-39, от 27.02.2009г. № 529-46) изменения, согласно приложению  к настоящему решению.

2. Решение Районного Совета от 26.02.2008 г. № 363-35 «О внесении дополнений и изменений в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Северо-Енисейского района»  считать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник».

Глава района                                                                            И.М. Гайнутдинов

Дата подписания
«____»__________2009 г.
                                                                    Приложение  к решению Северо-Енисейского
                                                                               районного Совета депутатов
                                                                               от_______________ 2009 г.  № ____________
Изменения в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Северо-Енисейского района, утвержденное решением Районного Совета от 24.04.2007 г. № 257-24 (в редакции решений Районного Совета от 26.02.2008 г. № 363-35, от 11.04.2008г. № 377-38,  от 17.06.2008г. № 397-39, от 27.02.2009г. № 529-46)  (далее - Положение)

1. Подпункт г) пункта 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«г) решение о сдаче в аренду объектов муниципальной собственности принимает:

-в отношении объектов районной казны - администрация района;

-в отношении муниципального имущества (кроме недвижимого), закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями - муниципальные предприятия, владеющие этим имуществом на праве хозяйственного ведения;

-в отношении недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями - муниципальные предприятия, владеющие этим имуществом на праве хозяйственного ведения, при условии предварительного согласования с администрацией района, оформленного актом администрации района;

 -в отношении муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (включая органы местного самоуправления)  – этими учреждениями в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями собственника и назначением имущества – при наличии согласия собственника имущества (администрации района), при этом согласие собственника не требуется при сдаче в аренду имущества, закрепленного на праве оперативного управления за администрацией района;
2. Подпункт д) пункта 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«д) - арендодателем по Договору аренды муниципального имущества выступает:

-администрация района - в отношении объектов районной казны; при этом на стороне администрации района в договоре аренды также участвует КУМИ в качестве органа администрации, уполномоченного на приемку-передачу муниципального имущества от имени муниципального образования;

-муниципальные предприятия - в отношении муниципального имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения;

-муниципальные учреждения (в том числе органы местного самоуправления) – в отношении имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления;»
3. Подпункт з) пункта 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«з) - передача имущества в аренду арендодателем и принятие его арендатором осуществляется по акту приема-передачи, который подписывается сто-

ронами договора аренды, а по договорам аренды, заключенным в отношении объектов районной казны, указанный акт подписывает от имени арендодателя- (администрации района) - КУМИ».

4. Подпункт ж) пункта 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«ж) - арендная плата перечисляется:

- по договорам аренды, заключенным в отношении объектов районной казны, - в бюджет района;

-по договорам аренды, в которых Арендодателем выступает муниципальное предприятие или учреждение ( включая органы местного самоуправления), - на счет этого предприятия или учреждения».

5. Из подпункта к) пункта 1 статьи 12 исключить слова « в бюджет района».
6. Подпункт л) пункта 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«л) – не допускается сдача в аренду муниципального имущества в следующих случаях:

- имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными образовательными учреждениями, политическим партиям, их структурным подразделениям, общественно-политическим и религиозным движениям (объединениям);

- имущества, относящегося к объекта социальной инфраструктуры для детей, без предварительной экспертной оценки администрацией района последствий принятия решения о сдаче в аренду указанных объектов для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством.
 7. Пункт 1 после подпункта л) дополнить подпунктами м) и н) следующего содержания:
        «м) - заключение договоров аренды осуществляется только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом;
н) – сдача в аренду объектов муниципальной собственности должна производиться с соблюдением требований действующего законодательства и Устава района.»
8. Статью 12 дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Муниципальным правовым актом администрации района, принятым в соответствии с настоящим Положением и действующим законодательством, могут быть определены особенности порядка сдачи в аренду муниципального имущества районной казны и имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (включая органы местного самоуправления района), а также закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями.».
9. Пункт 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«2. Передача в безвозмездное пользование муниципального имущества осуществляется в следующем порядке:

а) - решение о передаче в безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности принимает:
- в отношении объектов районной казны - администрация района; при этом на стороне администрации района в договоре безвозмездного пользования также участвует КУМИ в качестве органа администрации, уполномоченного на приемку-передачу муниципального имущества от имени муниципального образования;
 -в отношении муниципального имущества (кроме недвижимого), закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями - муниципальные предприятия, владеющие этим имуществом на праве хозяйственного ведения;

-в отношении недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями - муниципальные предприятия, владеющие этим имуществом на праве хозяйственного ведения, при условии предварительного согласования с администрацией района, оформленного актом администрации района;

 - в отношении муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (включая органы местного самоуправления)  – этими учреждениями в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями собственника и назначением имущества – при наличии согласия собственника имущества (администрации района), при этом согласие собственника не требуется при передаче в безвозмездное пользование имущества, закрепленного на праве оперативного управления за администрацией района;

б) - ссудодателем по Договору безвозмездного пользования муниципального имущества выступает:

-администрация района - в отношении объектов районной казны,
-муниципальные предприятия - в отношении имущества,  закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием;

-муниципальные учреждения (включая органы местного самоуправления района) – в отношении имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления;
в) - передача имущества в безвозмездное пользование  Ссудодателем и принятие его Ссудополучателем осуществляется по акту приема-передачи, который подписывается сторонами договора безвозмездного пользования, а по договорам безвозмездного пользования, заключенным в отношении объектов районной казны, указанный акт подписывает от имени ссудодателя (администрации района) - КУМИ;
г) – не допускается передача в безвозмездное пользование муниципального имущества в следующих случаях:

- имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными образовательными учреждениями, политическим партиям, их структурным подразделениям, общественно-политическим и религиозным движениям (объединениям);
- имущества, относящегося к объекта социальной инфраструктуры для детей, без предварительной экспертной оценки администрацией района последствий принятия решения о передаче в безвозмездное пользование указанных объектов для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством;
       д) - заключение договоров безвозмездного пользования осуществляется только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом;

е) – передача в безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности должна производиться с соблюдением требований действующего законодательства и Устава района.»

10.  Пункт 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальным правовым актом администрации района, принятым в соответствии с настоящим Положением и действующим законодательством, могут быть определены особенности порядка передачи в безвозмездное пользование муниципального имущества районной казны и имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (включая органы местного самоуправления района), а также закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями.»
11.  Статью 15  дополнить пунктом 8  следующего содержания:
«8. Заключение договоров доверительного управления осуществляется только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.».